

Số: /KH-UBND

Bỉm Sơn, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, năm 2026 trên địa bàn phường Bỉm Sơn**

Thực hiện Công văn số 5152/UBND-NN ngày 25/03/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc chủ động tăng cường phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh; Công văn số 550/SNNMT-CCKL ngày 13/01/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về tăng cường chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh; UBND phường Bỉm Sơn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, năm 2026, nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật BV&PTR, PCCCR, bảo vệ chim hoang dã, di cư; đưa công tác BV&PTR, PCCCR, bảo vệ chim hoang dã, di cư trở thành nhiệm vụ thường xuyên của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân, trong đó vai trò nòng cốt là lực lượng Kiểm lâm, nhằm thực hiện thành công chủ trương xã hội hóa công tác BV&PTR, PCCCR, bảo vệ chim hoang dã, di cư trên địa bàn phường.

- Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng và đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phù hợp với từng địa bàn, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và mọi người dân, chủ rừng đối với công tác BVR&PCCCR, bảo vệ chim hoang dã, di cư; kết hợp giữa giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức nếp sống mới có văn hóa trong cộng đồng dân cư.

- Công tác tuyên truyền phải được sự vào cuộc đồng bộ của các cấp, các ngành, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ quan, tổ chức và đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất từ huyện đến cơ sở; phải có nội dung cụ thể, thiết thực, không phô trương hình thức và được tiến hành thường xuyên có trọng tâm, trọng điểm theo từng thời gian; phát huy vai trò chủ động chỉ đạo của từng cơ quan, tổ chức trong việc phối hợp.

#### **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

##### **1. Nội dung tuyên truyền.**

- Tổ chức các đợt tuyên truyền cao điểm dưới nhiều hình thức và rộng rãi đến người dân; tập trung tuyên truyền các chủ trương đường lối của đảng, pháp luật của Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp: Các quy định về quản lý, BVR, sử dụng rừng; các quy định về PCCCR, thông báo về cấp dự báo cháy rừng; các quy định về bảo vệ chim hoang dã, chim di cư.

- Phát động quần chúng nhân dân phát giác, tố giác đối tượng vi phạm pháp luật về lâm nghiệp cho chính quyền địa phương, Hạt Kiểm lâm Hà Trung, Công an phường để có biện pháp ngăn chặn, xử lý hành vi vi phạm kịp thời theo quy định của Nhà nước.

## **2. Đối tượng tuyên truyền.**

- Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang... (*Thông qua các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn phường*)

- Đoàn viên, thanh, thiếu niên (*Thông qua tổ chức đoàn, đội*)

- Lực lượng dân quân tự vệ (*Thông qua tổ chức quân sự địa phương*)

- Các tầng lớp nhân dân (*Thông qua UBND phường phối hợp với MTTQ*).

- Các em học sinh (*Thông qua nhà trường*).

## **3. Hình thức và thời gian tuyên truyền.**

- *Tổ chức các cuộc hội nghị; diễn đàn “Lắng nghe ý kiến nhân dân” để đối thoại với nhân dân về công tác Kiểm lâm.*

+ Thông qua các Hội nghị: Chuyên đề, sơ kết, tổng kết; hội nghị giao ban tháng lồng ghép tại UBND phường và tổ dân phố.

+ Thời gian thực hiện: Định kỳ tháng, quý, năm, và đột xuất trong năm.

+ Chủ trì thực hiện: UBND phường, tổ dân phố, các đơn vị có liên quan, chủ trì phối hợp với UB MTTQ, Hạt kiểm lâm Hà Trung tổ chức các hội nghị.

- *Phát thanh.*

+ Thông qua hệ thống loa truyền thanh từ cấp phường, tổ dân phố, để tuyên truyền.

+ Thời gian thực hiện: Định kỳ và đột xuất; nhất là vào các thời điểm nắng nóng, khô hanh có nguy cơ cháy cao, vào mùa chim di cư (Đầu giờ buổi sáng và cuối giờ buổi chiều).

+ Chủ trì thực hiện: Phòng văn hóa phường, Trung tâm cung ứng dịch vụ công, tổ dân phố, chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị, Hạt kiểm lâm Hà Trung.

- *Tuyên truyền thông qua các hoạt động lưu động:*

+ Thông qua các cuộc mít tinh, cổ động và lưu động bằng các phương tiện giao thông.

+ Thời gian thực hiện: Vào các ngày sự kiện trong năm, dịp hè của các em học sinh và nhất là các nắng nóng, khô hanh có nguy cơ cháy cao.

+ Chủ trì thực hiện: Phòng văn hóa phường, các nhà trường, Đoàn thanh niên các cấp, chủ trì phối hợp với UB MTTQ, Hạt kiểm lâm Hà Trung.

- *Tuyên truyền thông qua hoạt động sân khấu hóa:*

+ Thông qua biểu diễn văn nghệ kỷ niệm các sự kiện có liên quan; tổ chức các hội thi tìm hiểu pháp luật về rừng và đất lâm nghiệp, đối với các em học sinh và Đoàn thanh niên các cấp ... để tuyên truyền.

+ Thời gian thực hiện: Vào các dịp kỷ niệm các sự kiện lớn trong năm có liên quan, theo kế hoạch của cấp trên.

+ Chủ trì thực hiện: Đoàn thanh niên, Phòng Văn hóa chủ trì phối hợp với Hạt kiểm lâm Hà Trung.

- *Tuyên truyền thông qua hình ảnh:*

+ Chính quyền cơ sở, chủ rừng Nhà nước, chủ động tu sửa và làm mới các bảng tin tuyên truyền, biển báo, thuộc địa bàn quản lý; treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, nơi tập trung đông người và nơi gần rừng để tuyên truyền.

+ Chủ trì thực hiện: UBND phường.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng Ban chỉ đạo tham mưu UBND báo cáo Đảng ủy phường về chủ trương và nội dung công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về BV&PTR, PCCCR, năm 2026 trên địa bàn; qua đó Đảng ủy chỉ đạo các Ban của Đảng, MTTQ, Đoàn Thanh niên... phối hợp tham gia thực hiện.

2. Phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, Hạt kiểm lâm Hà Trung.

- Xây dựng chương trình, chuyên mục tuyên truyền; chuẩn bị nội dung tài liệu tuyên truyền, phù hợp với hình thức tuyên truyền và tình hình thực tế của địa phương trong công tác BV&PTR, PCCCR, bảo vệ chim hoang dã, di cư.

- Căn cứ nội dung và hình thức tuyên truyền, phối hợp các ban Đảng, Ủy ban MTTQ, Đoàn Thanh niên, các cơ quan liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phối hợp tuyên truyền BV&PTR, PCCCR, bảo vệ chim hoang dã, chim di cư đến người dân, chủ rừng, trên địa bàn.

#### **3. Các nhà trường trên địa bàn.**

Phối hợp với Phòng Kinh tế, hạ tầng đô thị, phòng Văn Hóa- xã hội và Hạt kiểm lâm Hà Trung tổ chức thực hiện tuyên truyền cho các em học sinh, về công tác BVR, PCCCR, bảo vệ chim hoang dã, di cư thông qua các buổi chào cờ thứ 2 hàng tuần, sinh hoạt 15 phút, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chi đoàn, chi đội; tổ chức thi viết, vẽ tranh về chủ đề BVR, PCCCR, phát động đoàn viên, thiếu niên, đội viên tuyên truyền, vận động người thân trong gia đình thực hiện nghiêm túc các quy định trong BVR, PCCCR, bảo vệ chim hoang dã, di cư; tổ chức các cuộc mít tinh, cổ động.

#### **4. Đề nghị Hạt Kiểm lâm Hà Trung.**

- Hỗ trợ việc xây dựng các nội dung, chuyên mục tuyên truyền về công tác BV&PTR, SDR và PCCCR theo quy định hiện hành của Nhà nước. Chỉ đạo Kiểm lâm viên tích cực tham mưu và trực tiếp tham gia các hoạt động tuyên truyền của địa phương.

- Trực tiếp tham gia các hoạt động tuyên truyền: Tuyên truyền lưu động; tiếp xúc, đối thoại với người dân, chủ rừng về các quy định hiện hành của Nhà nước về BV&PTR, SDR, PCCCR, đặc biệt là giải thích hướng dẫn về quyền và nghĩa vụ của người dân và chủ rừng trong lĩnh vực Lâm nghiệp...

#### **5. Kinh phí thực hiện.**

Giao phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị tham mưu nguồn kinh phí thực hiện (Từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác).

## **6. Thực hiện chế độ báo cáo**

Giao phòng Kinh tế, hạ tầng đô thị theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Chủ tịch UBND phường đột xuất hoặc qua các kỳ họp giao ban.

UBND phường yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c)
- Sở Nông nghiệp và MT (b/c);
- TTr HU, TTr HĐND (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND phường (c/đ);
- Các ban ngành, đoàn thể (p/h);
- Hạt KL Hà Trung, các phòng liên quan (t/h);
- Lưu VT, KTHTĐT, (habx).

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Tùng**